vera

uera fieret voluntas eius, sicut in cœlo & in terra.
 Duce isto cibo indumenta nostra in deserto non ueterascent, quia uis mannae istius conseruabit à morte: sensim tamen operando, quod in Hanocho, Elia, Iohanne, Christo &c cum Elia & Moze transfigurato, egit sp̄ritus sanctus. Nam n̄l momentaneum in suæ ecclesiæ ministerio facit Christus, præter sacramentorum impressuras uirtutes, quæ in hoc solo sacramento materiam sibi seruarunt. Licet autem in instanti conficitur, non tamen in instanti operatur, quia se accommodat nostræ capacitatí Iesus. Nam nemo repete fit optimus, aut pessimus, nisi qui perfectione & capacitate angelica esset, ut in instanti ab angelo in diabolum transiret, cui ipsi tamen in cœlo trium ætatum remisit rebellionem Iesus. Nullum est dubium, quin Apostoli & primitiua ecclesiæ Christiani, dum quotidie frangerent per domos panem, saepius in die communicassent, quia essentiae Christi præsentiam semper in se gestantes, nunquam acumbebant, quin prius panis & calici benedixissent, quoad res est in ecclesiæ templum materiale reducta. Nam nō solebat primo reponi aut coli illuc Christus (licet in hoc mysterio magis merito quam in patienti corpore sit adoranda haec terra, ut aiunt sancti) sicuti in ecclesia Aethiopica hodie obseruatur, ubi saltem bis in hebdomada communicatur. Statim ubi desist ille quotidie sumendi sacramenti feruor, cessauit & religionis incrementum, exorta barbaries cum tepiditate est, & singularis ferus depastus est uineam. Barbariem uoco uitiorum in ecclesia, & inualentium impiorum contra ipsam. Christus suos inanimans, faciebat ad martyria ferenda fortiores & a-

lacriores, quam nos ipsi nunc sumus in illis quorum sumus autores ferendis. Opus erit itaque, ut quanto magis restitutio inferuescat, tanto frequentius communicetur, dum panis in toto mundo determinate pro naturae humanae usu consecratus reuelabitur. Vbi res à sua simplicitate ad multiplicatatem cultuum cœpit trahi (sic poscente naturae nostræ immaturitate, nondum mente fatis elevata) tunc præceptis cœpit iuberi, quod antè spondebat. Itaque círciter quinquagesimo anno Christi, Anacletus pontifex maximus statuit, ut omnes et singuli Christi fideles quotidianè sacra sumerent, aut ab ecclesia uti excommunicati pellerentur. Singulis enim diebus semper Romæ facta sunt sacra, quibus adstantes debebant non solum interesse, sed communicare: quæ pueris etiam in fide parentum dabuntur, ut hodie totus Oriens & Meridies seruat, in ipso statim baptismo communicans, quod à tota ecclesia diu est factum, ut præpararemur ad hoc tempus in quo tota natura humana mysteriorum ignara, in fide parentum membrorum ecclesiæ communicabit quotidie sæpius, donec sit rationis capax. Licet autem grauissimè seruent statutum de non spuendo Aethiopes, qua die communicarint, tamen in eo quod pueris fluenti sæpius ore tradunt mysteria, ostendunt ueram intelligentiam sacramenti omnino immaterialis & impassibilis, donec sit in applicazione corporis & animæ in sanguine positæ. Quod autem Anacletus statuit, non fuit eius statutum, sed articuli unius in Canonibus apostolicis positæ repetitio & inculcatio. Ambrosius, et antiqui interpretes scripturæ, exponendo petitionem panis quotidiani
 in ora

In oratione Dominica, intellexerunt de sancto sacra
mento, quod quotidie à quotidie cadētibus debeat
sumi. Litera euāgeliū satis docet, quū uocat panē sup-
substantialē, & dicit quotidie peti. Miracula de panī
bus, non intellecta in euangelio ab ipsis apostolis,
notant hanc distributionē corporis Domini, quam
nec ipsi sumentes, nec ipsi distribuentes intellexerāt:
sed solus ipse Iesus. Sed reuera quotiescunq; come-
dimus et bibimus, ex uerbis Domini hoc facere in e-
ius cōmemorationem iubemur. Hoc facite, ait, quo-
tiescunq; sumitis, in meam commemorationem. Sic
enim intelligi debet: Quotienscunq; sumitis cibum
aut potum, hoc facete in meam commemorationem:
præmittite mihi primitias cibi & potus, ut accipiatis
uitam in uobis. Sed fuit opere preium obedire, quū
à solo sacerdote debuerit ad hanc diem confici, do-
nec aperta porta omnes sponte possint sibi benedi-
cta, & in finem unionis cum corpore sibi præparata
desumere. Fiet tunc ut quotidie sumatur, secundum
Augustini & aliorum concilium. Desument itaq; in
finem usq; mundi quum uolent, quod iam est in uni-
uerso hoc nomine benedictum à Iesu, ita benedictio
nis uim distribuente, ut non minus apponant suam
substantiam nostrā, cibi terrae nouae, quam nostri, pa-
ne uinoq; constantes. Panis enim & uinum apud le-
sum est, quicquid loco illorum est.

DE ADMIRABILI VIRTUTE

mysterij quartæ nativitatis.

QUONIL admirabilius Deus in corruptibili natu-
ra q; uitā fecerit, certissimum est cōseruatione
& instauracione eius nil posse admirabilius uideri.

Quum

Quum autem constet, aut mundum esse frustra creatum, & à nulla causa regi, aut præstantissimi finis gratia prostare, uidelicet ut in æternum apud Deum æternum, in intellectu humano, suo composito defecato uestito, seruetur & uiuat: necesse est, ut uita in singulorum hominum morte desperdita, restitatur. Certissimum est enim in naturæ beneficium, & non in dispendium, esse omnia creata: quæ si non maiorem felicitatem consequerentur, quam quæ hic uideatur, nec aliud quam istas præclaras miseras homini omnium imperatori in præsentí adferrent, produbio infelicitissimū omniū creaturarū hominem constitueret. Cōstat, omnes homines mori. Aut resurgere, aut frustra omnia facta esse, opus est. Quū omnia sint ab infinita potētia et sapiētia facta, necesse est hominē absolute ad uitā æternā esse institutū, siue sine morte, siue ex morte ad uitā. Inde à Christianis, Imaelitis & ludeis creditur resurrectio. Sed quū à corruptibilibus ad hanc diem orti, educati & seruati, nō potuerimus abscōditæ in nobis mediatoris substantiæ seruare consortium: opus est, quum uitam receperimus ad immortalitatem, aliunde eius durationē quam à corruptibilibus dependere, & peti. Nisi itaq; actu singuli homines in uitam æternam traducendi, comedenter carnem Iesu Christi actu, & biberint eius sanguinem actu, non habebūt uitam in se, uitam inquam æternam. Nam ista corruptibilis, sine ulla fide aut spe in Iesum, etiam à perditissimis habet. Unde necesse est illa uerba intelligi de alia uita, quam de presenti, quæ ipsa sit restituta, nulloq; alio modo in æternum durare potest, q; per cibi immortalis & incorruptibilis

ruptibilis esum & potum. Licet itaque sanctorum mentes in Christo aut paradiſo terrestri, ut aiunt Iudaei, dormire & beari dicantur, tamen absolute sibi sensibilem in se & per se beatitudinem recipere non possunt, nisi repetito corpore restituto, in cuius contubernio uitam illam recipiant, quae non nisi per carnem & sanguinem uiuificum, quotidianè saepius in ecclesia inferiori sumptum, poterunt habere uitam aeternam. Prima itaque & admirabilis uirtus Christi, in hac sua natuitate substantifica, et accidentibus omnino destituta est, quod assiduo esu uitam dat immortalem, priuato in anima, deinde in corpore, postremo toti composto ex utroque, ut quarto omnium finis uniatur beatitudini aeternae, in qua creata est tota natura, nostræ solius gratia. Nullo alio modo possunt intelligi supradicta uerba Christi: licet ab interpretib. sint ob ignorantiam conditionis suscitatorum aliter contorta.

De uita enim praesenti non dicere, clarum est: quia perinde & qui comedunt, & qui non comedunt, moriuntur, tam spiritualiter quam sacramentaliter comedendo. Quare necesse est intelligere de uita per resurrectionem restituta, quae non nisi subministracione uitae aeternae, in ea carne & sanguine delitescetis, potest haberi. Hoc admirabile mysterium Dauid in nubis נָבָע hau, Psalmo 1.72. notat his uerbis: Erit bucella frumenti in terra, in capite montium, commouebit quasi libanus fructus eius, & pullulabunt de civitate sicut herba terræ. Quod autem intelligatur de pane sacramentali & naturæ instauratore, secundum sententiam omnium interpretum uetus torum סְעוֹדָה Seudah bonum summum huius uitæ ponentium, patet textu Thargumi, sic dicentis: Et erit substantia dicitur uinæ

uine panis in terra, in capite montium, cōcitabit sicut libanus fructus eius, & germinabit de ciuitate Ierusalem sicut foenum terrae. Sensus huius uersus est: quando tota die benedicetur ipsi Messiae, erit placenta frumenti, in qua latet substantifica immortalitas, in terra nostra humana: cuius gratia sunt omnes terrae. & non solum erit in terra nostra dante tunc fructum suum: sed erit in summis montibus, ita ut ne diuinitatis quidem mons altissimus sit excelsior, quia in eo etiam ipsa diuinitas delitescit mysterio, & mouebit fructus eius sicut Libanus. Sicut enim mons altissimus & cetera leberrimus in terra sancta, unde cursus Iordanis fluvij, & maximus cedri procedunt, est Libanus, in typum diuinitatis positus ab omnibus genibus, sic exponentibus ut a Mose acceperunt: sicut, inquam, ille Libanus diuinitatis per Christum operas cōcutit totam naturam ad uitam, ita ut demum per se ipsa moveatur: sic fructus huius buccellae frumenti faciet, ut turgescat, & per se ad immortalitate tota natura humana moveatur, suumque finem possit consequi. Putulabunt uero de ciuitate Ierusalem, id est de ecclesiē gremio, & unitate in sacra mysteria per fidem conspirante, sicut herba terrae. Sicut enim terra nostra, ex qua nos secundum meliorem partem nostri sumus: id est Christus, ex quo omnis natura humana, nos instar herbæ, in hac tertia die geneseos fecit, qui ipse est herba uniuersi greges cibans: sic & ipse panis substantificus faciet, ut de gremio ecclesiæ procedant sufficiati & restituti in abundantia mirabili, qui erunt omnes filii Dei: in quibus uerbum caro fiet, & habitabit in nobis. Nam qui eum panem recipiunt, qui dat uitam mundo, non amplius ex sanguinibus, aut ex voluntate

luntate carnis, aut ex uoluntate viri, sed ex Deo nati
 reuera sunt, eo quod uerbum caro sic fit. Et ideo ui-
 demus naturae in Deum sperantis gloriam, quasi ip-
 sius unigeniti: quia, quando apparebit esse uita no-
 stra, tunc cum illo apparebimus in gloria. Si enim de-
 dit nobis filium, omnia dedit nobis cum eo. Virtus
 primaria haec est, quod fundat nouam uitam, tam in
 anima quam in corpore: demum frequetando, sicut
 cibis corporis acquiritur per eandem natuitatem im-
 mortalitas, post illam autem deitas: & sic fiunt ex i-
 psa omnia quae nobis erant impossibilia, sicut est per
 fecta dilectio Dei & proximi, quam opus est in via
 & non in patria copleri per huius incorporationis uir-
 tutem, quae ad hanc diem non potuit sumum finem conse-
 qui, eo quod corpus adhuc erat morti obnoxium. Nec
 enim potuit fieri aliter absoluta redemptio, aut medi-
 cinæ acceptio, quam erat facta preparatio: sicut una
 etate sub Christi pontificatu in umbra Melchisedeci e-
 xacto preparata est anima, sequenti aut etate corpus:
 sic primo aduentu medicari animae tantum Iesus debu-
 it, donec ueniret tempus corporis medendi. Semper
 quidem in Christo fuit illa uoluntas & tempus, sed in no-
 bis nondum potuit esse. Ideo uirtus illa ineffabilis tempe-
 rata est secundum etates, ita ut tanto magis creuerit, quam
 to magis potuimus sustinere. Vnde tam admirabilis
 nunc infundit in homines hodie uirtus Christi per hanc
 natuitatem, ut plus uno die immutationis sit futurum
 in homine, quam mille centum aut decem annis in lege natu-
 re, scripture, aut gratiae. Sumis enim morbis qui sunt
 in carne, summa remedia adhiberi opus est. Vehe-
 metia uero uirtutis in sacris rebus, Deoque dicatis, &
 nomine Dei fieri solitis, arguit ex ira Caini in Hebel:

Exultione Corah, Datan, & Abiram: ex pœnitentia
 Mariæ, ex uisione arce in regressu à captiuitate Pale
 stina, in ultione Hosie sacra attrectantis. Sed patet in
 principio Christianismi, ubi statim pro magnitudine
 odij aut peccati in Deum aut fratrem, cum commu-
 nione intrabat mors, aut morbus, ulti contemptus
 diuini, & uiolatae charitatis. Hac de re dicebat an-
 tiquitas 72. senum auditorum Mosis, esse duos ma-
 gnos pisces Leuiatan, masculum & fœminam, sed o-
 pus fuisse refrigerare aut castrare eam fœminam, ne
 alioqui euerteret mundū. Duo pisces sunt unus Chri-
 stus in aduentu patentí primo masculus, in latenti se-
 cundo fœmina: sed tam ardenti calore fœmina in sa-
 cramenti mysterio, ut nisi suam refrigerasset uirtutē
 Iesus, illa uirtus omnes combussisset. In impiis enim
 post buccellam intrat hactenus satanas. Et propterea
 multi dormiunt, alij autem sunt infirmi, etiam corpo-
 re: ut intelligatur, ad corpus etiam suo attractu maxi-
 mè pertinere, tanquam ingentis febris ignis acciden-
 tarius. Multi uisi sunt ex solo cibo eucharistiæ in mul-
 tum tempus uixisse. Nunc itaq; sensim illius uim in-
 fundi opus est in uniuersum humanę naturę corpus,
 postquā benedixit toti naturę humanae Iesus, ut ad
 istas nuptias ueniret, in quibus uinum diuinitatis fit
 ex aquis popularibus: modò obediēdo ecclesiæ, Ma-
 riæ eius matri, uniuersi homines faciant quæcumque
 dixerit illis Iesus. Satis enim est illius imperio imple-
 re hydrias sex æratum aqua misericordiæ, ut adsit ille
 diuinus ignis, & rubescant in uinum. In hoc tertiae
 diei fine ista facta sunt. Facient uero hæ aquæ, ut fer-
 rum natet, et mergatur lignum: atq; adeò ut in star Pe-
 tri, quarta uigilia omnes super aquas cum Petro am-
 bulemus.

bulemus. Quas dotes enim Christus patens in celo
habet, easdem ipse latens suis seruis daturus est, ita
ut quicquid perfectionum animæ & corporis expe-
ctamus in uita beata, illas non nisi per sacramenti hu-
ius mysteriū frequentatissimum accipiamus, ad quā
rem cœlitus & solitus est in una terræ superficie con-
greganda ecclesia, omnium creaturarum rationabi-
lium expectantiū Iesum in salute m. Nam qui primo
aduentū uenit initiandis magis quam cæteris, in se-
cundo isto uenit omnib. aliquid auxilij diuinī aut hu-
manī sperare potentibus.

DE CHRISTI DILATATIONE IN VNI-
uerso futura, per hanc sacrae sanctam nativitatē,
sicut est ab initio.

OMNES homines seu initiati seu non initiati sub-
uero cultu fuerint, tamen facere unā ecclesiā o-
pus est, saltem in hoc quod omnes eodem modo cre-
dunt, intelligunt, aut expetunt. Nam mente omnino
conuenire per æquivalentiā, nulli dubium est. Quis
enim ad hoc, ut summum bonum, licet incognitum,
consequatur, non cupit sibi diuinitus media suppedi-
tari, quibus compendiosissime in illum finem qui ex-
petitur, deueniat? Non aliud fit ut satagant per hæc
corruptibilia summum honorem, uoluptatem, diui-
tias consequi mortales, q̄; quia aut istis aut meliorib.
bonis uellent sibi gloriam, delicias et potentiam esse
immortalitati coniunctas. In principijs itaq; omnes
conuenimus. Sed ignorantia mediorū aduerinatur
peruenire nō possumus: aut quod initiati faciūt, trās-
fugiēdo, agnitiæ ueritati factis subscribere nolumus.
Maioribus omnes de rebus humanis & diuinis cre-
dimus: perinde in speciali atq; cōmuni ecclesia. unde

fides est ubiuis sciēdi principiū. Nam naturaliter per
 īnde atq; supernaturaliter uerū est hoc; Nisi credide-
 ritis, nō intelligetis. Quæ sunt in intellectu, omnib.
 sunt communia. Nam dux ratio semper uniformis in
 omnibus adultis esse solet: unā uero & credunt & in
 telligūt homines in adulta etate. Licut enim per disci-
 plinas & scientiā acquisitā ratio sensim in nobis obo-
 riat, tamē in tāta obscuritate aut uafricies, aut ueritas
 religionis semper fuit, ut ubiuis gentiū fuerit semper
 iustissimū, etiā doctissimos in religione deferre maio-
 rum suorū autoritatī, donec insigni mutatione una
 cum posteris parētes ab una persuasione in aliā trāse-
 ant. Hæc autē uehementia nascitur aut uictis animis
 per diuina facinora, aut edomatis per tyrannides cor-
 poribus, aut utroq; modo. Per diuina facinora solus
 cum suis membris Iesu uicit miraculis, in paupertate,
 dolore, & probro clarior, quām omnes unā poten-
 tiā mundi cum delicijs, diuitijs, & gloria. False per-
 suasiones terrore mortis, aut admiratione uirtutis in-
 troducuntur. Moses utroq; modo docuit, suos co-
 gēs uirtutibus, alienos aut bellis & cædibus. Quū di-
 co uirtutibus docuisse suos Mosem, intelligo miracu-
 lis, quib. animus uincitur. nam nō poterat alioqui ue-
 ra docuisse, nec esse Dei profeta, nisi uictis suorum
 animis, illos promouere cepisset. Sed de intellectu et
 fide unā iunctis satis. In principijs omnes cōueniūt,
 sed modo differunt. Quod omnes homines bonum
 appetant, id adeò uerum est, ut non soli homines, sed
 omnia creatā cum illis natura ducē, hoc ipsum faciāt.
 Quū bonū appetant, etiā omnia media ad bonū ap-
 petere, clarū est. Quare quicquid est inter homines
 differentiæ, illud in sola ignorātia, aut in rei cognitā
 diffi-

difficultate est positū. Si enim omnes uerum illud &
 summū bonū quod appetūt, cognoscerent: nisi illos
 media ad illud cōsequendū p̄epedirēt, proculdubio
 celerrimē in illud ferrent. Quū autem ignorātia uera
 nullī(nisi recusanti cognita fateri) debeat esse fraudi
 aut damnationi: sequit, ut quod ad principia ista ex-
 plícita uel implicita attinet, sit totū genus humanum
 ad hanc diem par, & homini Deo omniū parēti, om-
 nemq̄ hominē tam intra q̄ extra ecclesiā specialē il-
 luminanti acceptabile. Nam quis esset parēs, qui de
 ignorātia uera filiū damnaret? Opus est itaq̄, ut latēs
 Iesūs in toto orbe, singulis tēporibus, omnib. in lo-
 cis & gentibus, apud singulos hominēs, adsit in eo
 desiderio bona cōsequendi, quod ipsa sequit creatu-
 ra. Sic ergo latens in anima singulorū est Iesūs, sicut
 salus uera ab ipsa expetitur, licet nec sciat quæ sit
 ipsa, nec quo uero modo haberē debeat. Iam autem
 uīsum est, quod à creatione mundi in omnium cor-
 porum, nedum in humani generis essentia, delite-
 scat. Quid igitur magis habet ecclesia specialis?
 Multa. Primum claves uitiae, hæc enim dantur ecclē-
 siæ communi, pròpterea quia sunt prius in speciali
 dispensata. Sunt in ea eloquia Dei, sunt sacramenta,
 sunt sancti viri manifesti: est certitudo & ueritas non
 tantum latens, sed & patens. In communi autem ec-
 clēsiæ, est latens per solam æquivalentiam ueritas,
 quum in speciali sit per æquivalentiam & eminen-
 tiā simul: unde magis propriè pertinet ad Chri-
 stum specialis, magis ad diuinitatem communis ec-
 clēsiæ. Sed quum unum sint Deus & homo in Chri-
 sto, ideo & gentiles & Israelitæ unum fiant oportet:
 ut sicut in Cain & Hebel, in Abrahā & Babylonij,

in Ismael & Isaac, in Iacob & Aedō, atq; in cæteris im
 pījs fratrib. mutuò à pījs separatis ab unione fuit sepa
 ratio: sic tandem in unū ipsi sub uno reintegren̄ Deo.
 Supereft itaq; secundum consecrationem nostram,
 ut sicut ecclesiæ specialis æquivalenter & eminenter
 habet sacra Christi mysteria: sic etiā in toto orbe com
 munis accipiat, ut sicut nec lumine mentis, nec sub
 stantia mentis & corporis unquā illi defuit Iesus, li
 cet nedum sit illi cognitus, sic nec illi etiam desit pa
 nis substantifici & ad immortalitatem transferentis
 Iesus. Nam sicut in quauis ignorantia positos nunq;
 uoluit perfectione animæ & corporis destituere Ie
 sus, sed in omnibus utroq; modo presens est, multo
 magis cupit in omnibus ad reuelationem gentium
 renasci in gloriam plebis suæ Israel. Sic enim omnia
 sacramenta assidue confert Iesus. Nam in omni gen
 te qui facit bonum, hic acceptus est illi, siue adsit siue
 non adsit rerum sacrarum in cultu eminentia. Latissi
 me enim iam à peccato commisso, patuit et cordis cir
 cumcisio, & flaminis baptisimus. Nisi & illis, & hoc
 modo, suæ adesset naturæ egēti, quū ipse uelit, possit
 & sciat, ab ingratitudine nullo modo vindicari pos
 set, ne dicā ab impietate. Quid itaq; sit opus ut sese
 manifestet, et ubiuis distendat sicuti est, & omnia cre
 ata replet, opus est ut faciat eodem modo in creatio
 ne, redemptione, & unione, siue sanctorum mysteri
 orū participatione. Iam uero ex ihs quæ sunt trāfacta,
 patet, quod diutissimē, imò ab æterno, imò sine ullo
 termino comprehensibili, Deus sua uoluntate per e
 quivalentiā mundū in se omnino habuit, quū nondū
 in se subsisteret, tantum abest ut sentiret vim infinitā
 Dei in se agētis. Nam etsi sensissent omnia, nil tamen
 potu-

potuisset cōprehendere. Ex illa æterna æquivalētia
 mūdi tandem opus fuit in Christo tanq; in posteriori
 Dei parte, poni omnia, per eminentiā, etiam anteq;
 ulla res sui sensum haberet. Sic ex semine patris æter-
 no, posito in utero matris sibi unitę, binam generatio-
 nem in Christo omnium matrice accipere uniuersa,
 antequā ullum sibi sensum habuissent. Accesit demū
 omnium manifestatio potentialis in cooperatoribus
 angelis, substantijs ue separatis, qui potentialiter tam
 in superiori quam in inferiori materiæ parte, in cœlo ui-
 delicet atq; elementis agerent, & in potentia uestigia
 rerum imprimarent, que actio etiam ipsis rebus non-
 dum esse reale habentibus, non nisi à tergo uideri po-
 tut. Sic quodāmodo terna actione, innumerabilibus
 temporibus exacta, antequā ullum esse reale ex mate-
 riæ primæ massa prodiret, omnia creata suā essentiā
 acceperūt: & sic esse latens in Deo Christo & angelo,
 acceptū in se demū manifestauerunt. Nisi sic mundus
 fuisset cōditus, & diutissimè sine ullo sensu diuinæ il-
 las potentias in se habuisset, aliter secundū ordines ad
 hanc diem cognitos, creari nō potuisset. In hoc est ma-
 ximū scripturæ sacræ secretū. Quare mater Ribca ma-
 gis amabat Iacob, ita ut eius astu præripuerit ei be-
 nedictionē, Isaac aut̄ magis diligebat Aedomaū. Sic
 enim sunt diuisæ unitissimæ illæ voluntates, que sunt
 duæ in carne una: & nō sunt iam duo, sed una caro.
 Iam dixi sapientiā creatā, id est, Iesum ipsum, esse ipsi
 patri instar cōiugis, in cuius utero seminauit totā crea-
 turam mūdi: & ideo specialē ecclesiam magis specta-
 re ad Christum, cōmūnē uero & gentilem ad Deum.
 Nam nō est dubium quin sit secundū rationē æternā,
 ut primogeniti sint hæredes, Mascula diuinitas im-
 mobilis

mobilis magis diligit primogenitū et naturam ipsam
 cōmunem, licet peccarit, quū tamen natura & gratia
 sint natæ ex eodē utero. Nam natura est magis secun-
 dum æternitatē, gratia uero secundū distinctionē &
 priuilegiū. Ideo Ribca magis amat quę sunt gratię, &
 ideo surreptitijs uestibus Esau ornat Iacobū ad præ-
 ripiendam benedictionē. Inde fit ut specialis ecclesia
 sit Christi proprię. Sed ueniet tempus, postquā ter be-
 nedictionem præreptam petiuit Esau, ut excutiat fra-
 tris iugū de ceruiscibus suis, recuperetq; pinguedinē
 terræ, & rorē cœli desuper in abundantia frumenti et
 uini facientis uirgines, & sic duorū deferentiū erit per
 benedictionis identitatem summa concordia, ut sicut
 in unū coniuncti fuerāt in Adamo primo, sic in idem
 redeant per secundū. Durante quidem hac separatio-
 nis iniquitate, iam per quinq; dies geneeos cum dими-
 dio, id est, circa quinques mille & quingētos annos,
 opus fuit, ut semper per delitescentiam, quos elegit in
 specialem ecclesiam Christus uocaret, diu antequā un
 quā se uocari sentirēt. Fides enim est donū Dei. Nec
 uenit quisq; nisi pater illum traxerit. Trahuntur autē
 credētes spíritū patris, in spíritū filij. Nouē enim actio-
 nes non cōpetunt Deo: qualibus tamen regi mundū,
 & excitari piorū mentes, non est dubiū. Per se enim
 nemo ad maius assurgit bonū, qui minus ex se nō ha-
 bet. Filius quidē ille est qui in patris spíritu trahit, oēs
 illuminando, sed illos in cōmuni, et patris propria ec-
 clesia reliquit; alios autē in speciale traxit, pro suę uolū
 tatis decreto, anteq; quicq; boni uel mali fecerint. Nō
 qd illum suū filiū reprobat à doméstico officio, sed fi-
 lios ecclesiæ specialis uult tanq; primarios in familia-
 ritate, & penetralibus aule, instar cordis, capitis, geni-
 talium,

talium, et primariarū partitū agere; cōmuniā autē ecclēsię
 mēbra, quae sunt instar Ismaelis, filiorū concubinariū,
 et Esau reprobant, nō ad poenā æternam, absit: (sunt
 enim semen fideliū, & sine sua culpa sic nati) sed ut ue-
 luti agricolæ & dominiū habitatores, secundariò, gra-
 tias latenter easdem recipiant, quas & membra dele-
 cta. Hoc interest, quod illa primaria membra debent
 initiari, ut pro se, et pro alijs recipiant; sicut cor totam
 uitam, cerebrum totum sensum & motū in se recipit,
 ut digerat et diffundat. Licet itaq; membra exteriora,
 & à uitalibus remotiora non diffundant alijs uitam
 perinde ut accipiunt, non tamen sunt minus in corpo-
 ris ornatū & necessitate, quam primaria. Illorum re-
 probatio itaque illis non nocet, nisi in hoc, quod non
 sunt dispensatoria, sicut & primaria. Quos itaq; uult
 Deus, hoc modo emollit; & quos uult, indurat, aut re-
 probat. Iure enim belli & gentiū, pro suæ gētis utilita-
 te (quā effet maxima copia præstigiatorū, ita ut de ue-
 ris miraculis tunc posset ambigi) licuit nō minus Fa-
 raoni, iure pertinaciæ in populū electū uti, quam Is-
 raelitis in auitas Cananæorū possessiones inuolare, il-
 losq; de medio tollere. Propterea illius obduratio, si-
 cut et Esau, non est ad damnationē, sed ad specialis
 ecclēsiæ carentiā. Hinc in auditorio Mosis per os 72.
 Senum traditū est, ipsum Faraonē instantे morte, esse
 ad Deū conuersum, & positū in exemplū resipiscen-
 tiū. Præcurrisse itaq; oportuit Deū Christū & ange-
 los, nō solū ad naturæ cōditionē, sed ad gratiē, in quos
 uoluit gratia et sp̄ritus patris collationē, ut quē uellet
 ad specialē ecclēsiā uocare Deus, ille uocaretur: quem
 uellet in cōmuni relinquare, ille reprobatus dicere. Sicut
 enim unus & idē Christus ordinat ubiuis gētiū,

ut sint aliqui electi ad regimen aliorum , alij autē tan-
 quā uasa cōtumelīæ , sīnt ab eodem figulo nostri facta
 ut sint subditi & callones , quū tamē sīnt uasa honestis
 utiliora , & quib. minus careas . Eodem modo facit de
 mēbris specialis & cōmuni ecclesiæ . Electi enim ac-
 cipiunt ut diffundāt , reprobi aut ut sibi tantū habeāt .
 Et in hac re nullus est qui respondeat Deo , quia in se
 creto eius est , qd quæ sunt cōtemptibilia in nobis ,
 ijs abundantiorē honorē decernit . Infirma enim mū-
 di hoc modo elegit . Ideo sic resolutī quæstio : Si Deus
 pro nobis , quis cōtra nos ? Atqui quū oēs uelit saluos
 fieri , quin sit pro omnib. nobis , dubiū non est . Ideo si
 nō satagimus uolentes facere certā nostrā uocationē
 per bona opera , ut simus cōformes imaginī filij eius ,
 nos assidue laboribus elementorū , rerūq; iniurijs , bel-
 lo , fame , pesteq; excoquit , & sāpē multoq; magis in
 speciali q; in cōmuni ecclesia . Interitus enim hīc est , in
 quē sīnt præparata uasa irē , quos tulit in multa patiē-
 tia Deus per Christū , ut olīm patefacta ueritate ostendet , uasa misericordiæ præparata in gloriā . Non so-
 lum aut in hoc Iesus omniib. affulgēs , misertusq; om-
 niū , qui peccādo nescierūt qd facerent , uoluit suā mi-
 sericordiā paruam & cōmūnē ostendere , q; ex massa
 deperdita quasdā partes seligeret , & quasdā dimitte-
 ret in ordīne & miseria massæ (nā socios habet in hoc
 quotuīs tyrannos , qui ne soli agerēt , multis uitā dede-
 re hostiibus in famulatū ascitis) sed magnā & inuinci-
 bilem in hoc suam misericordiā maximē uult manife-
 stare , qd totam massam confractā & dissipatā uult in
 integrū restituere , in q; facinore infinites infinita sua
 uidebit̄ misericordia . Et hoc est secretū interpretatio
 nis loci illius ; Si fuerint filii Israel tanq; arena maris in
 electio-

electione, etiam licet sint in magna copia, tamen reliquiae illæ quæ abessent, saluæ fient. Nam alioqui quæ essent in mari duæ naues, una dilecti discipuli, & alia Petri, nō fuisse ingressus Iesus primò in nauis Petri, et fecisset illū primò pescari, & magnā illam copiā pisciū prendere, sed cognatos; uerū uult tantū, ut cognati ueniant ad multitudinē captam trahendā, ita ut ambo duæ naues, tam in gratia q̄j in natura impleantur. Omnisbus & singulis seruauit semen suscitatoriū Iesus, nam alioqui oēs sumus instar Gomorrhae, naturæ peruersores. Verificari opus est Ismaelis canonem, quo in Mahometo ait: Modo oēs credant in Iesum filium Mariæ ante diem ultimi iudicij, erit super eos testis, id est, saluator. Nam in libertatē oēs actu reponat oportet, quotquot diabolus in seruitutē prius damnatos q̄j natos induxerat, & inde in æternarū poenarū loca traxerat. Ideo oēs creauit, & illuminauit etiā inscos Iesus, in omnib. secundū animā & corpus præsens, ut quā uentū esset ad tempora refrigerij, in quo omnia naturæ tormenta sensim extingui opus est, ipse per sacra sancta mysteria in omnib. & singulis ubiuis gentium inhabitans, eo modo quo iam suprà in natura & gratia fecit, id est, ex insperato et latenter, diu antequā cognoscas diuersaret, & cibo æternitatis animas primò, demū & corpora reficeret. Sicut ergo omnes, nullo excepto, creauit, & oēs nullo excepto reformauit siue illuminauit, sic oēs nullo excepto sibi in substâlia immortali associet, necesse est. Hac necessitate ipse me impulit, à quo statim recreationē uniuersi mihi significauit, ut illius sacrosanctū corpus omnib. & singulis quotidie in consecratione et cōmunione ad destrucciónē actualem mortis & peccati designarē & distri-

huerem, curarēq; ut quicunq; de manu mea illū ange
 lorum cibū accipit, nomine totius creaturæ in Iesum
 quoq; modo sperātis hoc faciat. Sic enim me docuit,
 debere illas oues adduci in hoc ouile, quæ de illo antè
 non erant, ut sit unū ouile & unus pastor, qui non so-
 lum uirga, sed cibo præstantissimo illas pascat in æter-
 num, & transiens illis ministret. Solus enim ille filius
 perditionis diabolus, qui ante materialium distinctio-
 nem leuabat contra Christum calcaneum, quiq; unā
 cū suis laruis & spectris erit instar unius duodecimæ
 partis creaturæ rationalis, peribit: sed tamen non sine
 participatione sacramenti, etiam ipsis undecim bonis
 partibus æquali. Nam nullos illorū quos dedit Chri-
 sto pater, præter illum in typo Iudæ, perijt. Nec enim
 quisq; in posterum illas de manu illius rapiet. Licit e-
 nim eo capto fugerūt, quos tamen dedit illi pater non
 perdidit ex eis quenq;, preter illū qui diabolus et non
 amplius homo erat. Inde factum est, ut ab incarnatis
 diabolis, Symonisq; Samaritanis sectatoribus, in uene-
 ratione sint habiti apud Ofitas impij in scriptura posi-
 ti. Sed ante alios, ipsum serpentem, Caïnum et Iudam
 sunt & honore & cultu prosequuti, infame laruarum
 genus. Vnde nō immerito profetica illius sancti uox
 fuit, quum Marcione conspecto dixit: Agnosco pri-
 mogenitum satanæ. Nam quis diabolus magis blasfe-
 mus esse potuisset Symone, Marco, Marcione, Va-
 lentino, et similibus: uix potest cogitari. Quum enim
 in spiritu et idolis perijset satanas, respirauit in carne.
 Sed hæc de Iuda & asseclis dici oportuit, quia cæteris
 omnibus gratia & cōmunio profuerit, quæ illos æter-
 nis addicet supplicijs, tanq; satanæ angelos. Ne vero
 possint, qd hactenus sunt soliti, inculpare Christū, qd
 illos

illos antē damnatos quām natos sub iustitiae legibus semper habuerit (diabolus enim in carne nil aliud est excusator sui, & aliorū accusator est) omnes in libertatem longe ipsa perdita præstantiorem reducet: & ideo nullo excepto, apud oēs uult sicut à principio disfundī, in ea substantia quæ omnino accidentibus careat, ad cuius similitudinem ars distillatoria in materialibus proximè accedit, & ideo in minima quantitate maxima uirtus latet. Hoc uero adiungere uolo, ad impietatem reuelendam, quæ cum uideat arte acquirendis purè naturalibus maximum pondus et uires, tamē ambigit uoluntatis humanæ Deo fretæ, si possit hoc ipsum in summa rerum omnium, sic uolente Deo, fieri. Sed assiduè in nobis, natura decoctionis sola agente, fit id ipsum de cibis materialibus seligendo partem aptam, alioquin omnino per sensum incomprehensibilem: ut doceamus, multo esse facilius, secundum primam substatiæ sine materia purissimè agentem, Deum hominem seipsum in uniuersum transfundere, ad reficiendum concussam naturam.

DE VLTIMA UNIONE IN INFERIORIBVS.

Sicut nullum aliū modum suæ infinitudinis capiens, quatenus in via potest homo, Deus nobis reliquit, quām ut posito ubiuis centro cuiuscunq; perfectionis, aut aliquarum, aut omnium una, demū in infinitū extendissoram super illud centrū fundatam intelligamus: sic ad nullam aliam perfectionem, in via maiorem, uult nos deduci Deus, quām ut secundum spiritum illi maximè simus conformes, totius naturæ infinitatem in unum centrum uniendo. Sed quum simile non possit nisi à simili fieri (nam dissipatum non unit, ignis non frigefacit actu) opus est in primis

maxi-

maximè unitum esse quod maximè uniat cetera. Nisi enim astringendo sese, potentissimè sese recolligat, id est, assidue in se reflectatur, fieri nō potest ut unq̄ cetera uniat. Naturaliter uero uidemus, quæ pars in nobis est præstantissima, maximè diffundi, & ab unione maximè differre, quum animum nostrum à centro in circumferentia, aut à quoquis loco in quemuis aliū in momento ferri, instar lumenis, cernimus. Quum autem simus ad similitudinē Dei, qui nos creauit, in æternū vitam exacturi: necesse est, sicut patris æterni unitas infinita omnib. dedit principium, ad centrum ex circumferentia omnia sine motu trahēs, sicut omnia eodem quiescēti motu à cetro in circumferentia dilatat, & unit dilationē et unionē seu adstrictionē unā; sic etiā opus est, primò nos ad nostri centrum omnia unire creati, demū eadem latissimè sparsa dilatare, postremò una duo illa extrema suo medio coarctare in cōpositū deducendo, ut sit in nobis æterna trinitas à posteriori, sicut in Deo ab æterno est. Ad hoc enim sumus creati, ut simus cōformes Deo. Sed quū simus maximè distantes, ut qui sumus in anima dissipatissimi, corpore unitissimi & miseri, cōposito utriusq; omnino difficiētes (nā caro cōcupiscit aduersus spiritū, & cōtra) opus est quadā virtute omnipotēti, q̄ nos à cōtrario in cōtrariū ducat. Nam quū sit Deus quoquis motu immobilis, multo maximè erraret, qui eius substātiam cōstringi aut dilatari affereret. A' Deo ergo immediate uniuersa in esse reale deduci nō posuit, potissimū materialia, quia nō nisi unione aut arctatione, cōstrictione ue & dilatatione cogunt & agūt. Vnde quū sit opus ad deducēda in esse materialia mediatore unico, deo unito, q̄ actū nomine uniuersi cōstringat & dilatet, seipsum primò,

prīmō, pro arbitrio: demū cætera omnia, in se omni-
 no īpotentia: multo maximē ad uiolandum hunc
 peruersæ naturæ ordinem in nobis, opus est ut ille
 omnibus modis possibilibus adsit. Satagit quadam
 plus satis cupidine humanū genus omnia ad se uni-
 re, cum cupit fama, delicijs, diuitijs in honesto iucun-
 do utiliç positis, maxime res creatas ad se unum,
 quisq; deuolui: sed ideo nunquam potuit ista unio
 durare, quia nec bonum principium, nec finis bonus
 usquam ut debuit, fuit, nisi in ueris Dei seruis. Nec e-
 nīm in se recollecti, & sese cōcutientes, quām sint ni-
 hili, usquam expetivierunt mortales hanc unionem:
 aut sic expetitam, postquam sunt consequuti, nec in
 laudem Dei, nec in utilitatem proximi contulerunt.
 Vt itaque sit secundum naturæ appetitum æternitas
 possessionis uniuersi in nobis firmiter unita, dissipata
 tissimam gloriæç & fumis obnoxiosissimam nostræ
 partem, animam uidelicet, quæ non sapit ea quæ Dei
 sunt, ita recolligamus & in arctum reducamus opor-
 tet, ut planè in se adnihilata, solo spiritu uiuat. Hoc
 est rationis humanæ, & euangelij basis. Nam mori et
 animā ponere, instarç grani in terram cadere, nil ali-
 ud est, q; seipsum concutere, nec se querere extrā, &
 nemini magis de sua miseria quām sibiipsi credere,
 seseç spiritualiter ad suum, non essendi per se, princi-
 piūm reducere. Ad hunc itaq; effectum, qui naturæ
 ad hanc diem in nobis cognitæ ex diametro repu-
 gnat, consequendum, opus est principio omnipotē-
 tissimo, quodq; sit maximē tale, quale facere debet,
 cuius non solum uerbis, gratia, & naturali substantia
 ita immutemur, sed assidua innouatæ ipsius substanciæ
 defecatae incorporatione roboremur. Verbo e-

ius in lumine naturali aut supernaturali posito, nunquam certe caruit mūdus. Deus enim illis reuelauit in communi, sicut in speciali ecclesia. Gratiam non minus quam uerbum dedit omnibus similiter. Per eum in anima et corpore subsistimus. Quare innouata in nobis substantia opus est, quæ assidua applicacione sui nos renouet, & in nobis nos adnihilat. Hoc est quare sui corporis sacramentum, in sanguine patienti & corpore latenti, siue per cōcomitantiam existenti, ut loquuntur scholæ, uocat Christus nouum, id est innouans, non tunc, sed quū illud uinum bibet nobiscum in hoc regno Dei. Sic erit summa nouitas, ut homo qui ad hāc diem usq; ad coelos stultitia pergebat, uix se dignum iudicet, qui miserum esse in centro uniuersi arctatum, conseruet. Sic proprius peribit amor. Sic per substantiam absconditam illius solius, qui seipsum exinanivit in similitudinem hominum factus, & habitu inuētus ut homo est, quum solus sit potes hoc facere, accipiemus uitutem in nosmetipso insurgendi, & facinus diuino æquale in nobis exequandi. Qui enim seipsum uicit, Deo est similis. Solus autem unus ille Deo similis Iesus seipsum nostro nomine uicit, ut omnia possemus in eo qui nos confortat, sua substantia cibo quotidiano. Hanc autem cōstrictionem esse necessariam unicuique creaturæ rationali, priusquam uniatitur perfectissima unione Deo, colligimus ex ordine rerū inferiorū. Nam nullus filius nascit, nullus famulus seruus aut cliens in familia patrisfamilias prius in perfecta unione esse dicit, q; de pprio arbitrio seipsum omnino seipso spoliauerit, ut per omnia patrisfamiliae uoluntas regnet in eo. Aboleri itaq; opus est spōte gloriam,

riam, uoluptatē, diuitias, in eo qui sit, aut est iuris alii
 enī, ut omnia dño acgrat, & non sibi. Sic omnes qui
 usq; fuere homines, anteq; ad summā cū Deo unio-
 nē perueniāt, opus est ut sponte in perfectissimo ar-
 bitrio, se se gloria, uoluptate & diuitijs spoliēt, & ita
 in se arctēt, ut in eorū animę locū spiritus dñi intrās,
 tandem ad se unū qui solus est potēs, attrahat universa
 in æternū in singulis permansura, sicut in omnib. qd
 ipse est instar omniū, omnib. esse reddēs. Hic ille est
 Iesus, qui adduxit omnia creata ad Adam recreatum
 in sabbato, quum insufflasset in eo, & accepisset spi-
 raculum uitæ. Iam à quo illum Deum inhabitantem
 in nobis perdidimus, nos ipsos semper extrā quæsi-
 uimus, nec nos ideo reuera concussimus, quia nec
 substantiæ diuinæ ministratio, nec uirtus ad illā susti-
 nendā aut capiendā aderat. Quāto magis uero uniti
 erimus in nobis, tanto celerius omniū creaturarū ad
 nos deducēdarū, et in æternū Deo plaudes represen-
 tādarū multitudo, ad nos undiq; cōfluet. Hoc impe-
 rio coacta sunt omnia ante Adā, ut imponeret nomi-
 na: collecta sūt apud Noach, ut seruaret semē: fuere
 subiecta sanctis, adeo ut ignis nō ureret illos: uerita
 sunt martyres, ita ut nec elemēta nec cōposita ab illis
 sequirēt in sanctos. Erat enī in omnib. sanctis ī à pri-
 cipio mūdi inhabitās Iesus, qui ita in paucis sui præ-
 sentiā uoluit demonstrare, ut tādē per suæ substatię re-
 pastinationē in nobis cū infinito lucro redderet sin-
 gulīs, qd illis diaboli perijt iniuria. Sic fiet ubiuis ter-
 rarū localis Deus pater, in sua imagine nobis ad hoc
 imp̄sa, ut sicut maxime est et agit ubiuis locorū nūq;
 locatus, sic maxime locatus ubiuis locorum agat. Et
 sicut ad sui unionē uocat ea quæ nō sunt, tāq; ea quæ

sunt: sic & creatura rationalis ubiuis hoc ipsum agere potes sit reuera Dei imitatrix, omnia in omnibus agens pro charitatis iure. Licet enim maximè actu sit Deus, tamen eo quod actu nusquam appetet, uoluit ut esset homo homini deus. Sic unus homo in se omnes habebit homines, & omnes una homines solum unum habebunt. Sed prius unionem quam dissipationem habeant oportet, illamque duplice. Primam sui, per Christum exterius & de nouo ad suum figmentum uenientem: alteram, per Christum iam in nobis habitantem, ut ad nos quae extra nos sunt attrahat. Et sic ex utraque nasceretur tertia. Nam & nos, & res nobis per Christum unitas, opus est uniri ipsi Christo, soli in celum ascensuro. Prima nostrae animae est, altera rerum omnium ad animam & corpus, tertia demum nostri & rerum omnium una ad Christum. Hac est ratio, quare ita se ad nihil lauit in passione Iesus, ut omnia, sic eleuatus a terra illuc ascendere non potente, traheret ad seipsum: & sic sensim longissimis seculis, non aduententibus nobis, omnia ad se in animabus nostris fuscitatis traheret, ut in eo unitus simile singulæ discerent tyrociniū. Sed renascentibus siue restitutis aut fuscitatis opus est in secundo aduetu, qui nunc est, illum distribui, inconsuptionib[us] & individu[is]b[us] liter instar substantiae, ut tunc faciamus unionem seu constrictionem in unum, quando iam ille facit sui distributionem. Sicut ergo iam per mille quingentos annos fuscitans animas decollatorum propter nomen suum, uniuersit sibi uniuersi animos: sic opus est ut singuli qui in eo fuere, uirtute sparsi sanguinis reuiniti, illud ipsum de singulis naturae humanæ individuis faciant, quod uiderunt illum facientem. Sicut enim omnia

omnia faciebat, secundum quod in infinitate (cuius solus capax est) uiderat patrem facientem: sic eius ecclesiæ membra singula uera & humana, opus est erga singulos fratres facere, quæ ipsum omnium nostrum patrem uiderunt facientem. Est enim propriæ pater ecclesiæ Christus, sicut pater Christi Deus. Animas animæ & spiritus unione saluauit: & sic mortui qui in monumentis sunt, sensim audiuerem iam à 1500. annis uocem eius, & audiendo uixere: sic per distributionem sui corporis substancialis corpora etiam longis saluabit seculis, dum interim unientur in se animæ, & unitæ unient sibi omnia, & sic unita omnia una secum adiungent Christo uitæ nostræ, ut tandem fiat nostrum corpus animæ, immo spiritui simile, & in uniuersum pro uoto nostro dilatabile, dum omnino in naturam corporis Christi transierit. Ad hoc enim habemus uestes super nos innumerabiles, quæ nos ubiuis repræsentare poterunt: sicut Ambrosius uisus est una eadémque hora Mediolani & Turonibus. Sic hodie in præstigijs Diana à strigibus fit. Sed de dilatatione in capite proxime sequenti agetur. Hæc est ratio, ut antè dixi, cur suum corpus reliquerit Iesus in duplicitate uelamine. Sub forma & accidenti panis pro unione. Licet enim reuera substancialis nec qualis nec quanta est, sed quicquid est comprehensibile in accidentium uehiculis latens, sit per accidentium spectra patens, tamen secundum fluxi aut solidi qualitates operatur natura, unita uniendo, fluxa dilatando. Coalescunt in panem uirtute aquæ ligantis atomi farinæ, ut accedente super hoc ligamentum naturale & artificiale simul, diuino illo quod spiritua-

liter connectit omnia, talem uim in animæ partes di-
 spersas profundat, quale panis fluxis corporis parti-
 bus adhærendo ad fert. Sicut enim materialiter panis
 roborat & confirmat corpus assidue, nomine efflu-
 entis substantiæ, reponendo nouam, per assimilatio-
 nem, prius in membrorū uicinia & fide factam, & de
 sanguine tractam: sic opus est, ut eadem substantia
 panis, per Saluatoris uerba, à nobis fide uestita & co-
 secrata, unū gradū acquirendo, in anima faciat. Nam
 quod est in nutrimento corporis assimilatio, hoc ip-
 sum est in sancto sacramento cœsecratio. Quum aut sit
 necesse, aut omnia frustra facta esse, aut hominem im-
 mortalem fieri, ut maioris boni gratia quam sit totus
 mundus, eius causa factus, uideatur fuisse conditus:
 opus est alia ciborum uia & natura, partes illas in eo
 reparari, quam que ad hanc diem illum aluere. Eo u-
 no itaq; peccato, quod à comedentibus, ante cibi ap-
 positionem in corpus, non est in ipso cibo facta assi-
 milatio sacrosancta, mors regnauit hactenus. Quod
 igitur facit natura corporaliter, assidue illud assimilā-
 do, quod sibi uitam loco deperditæ reponat, ut suam
 naturam, quadam diuturnitate impressam, in materi-
 am assimilatā transfundat (non tam sui q; uicinarum
 partiu, ad hoc ut illam adiuuent, conspirantiu, uirtute)
 ad q; se illa transubstantiationē sensim trahat, hoc
 ipsum faciat uita spiritualis necesse est. Primum om-
 nium unitur singularium partium spiritus, ad assimili-
 andum & transubstantiandum cibum, seu alimen-
 tum applicabile, & demum extenditur applicando il-
 lud ad partem nutritam, & sic prius crassum & mate-
 riale unit ad se spiritum assimilatorium, ut facta assi-
 milatione, tandem instar humidi, alimentum altissi-
 me per

mē per omnes partes nutriti penetret. Sic primō uen triculus cibum et potū unā coquit alterando, per atrā bilem appetitorā uniendo, & per flauam disgregan do, donec omnibus ibi coctis, in anfractuosam intē stinorum peregrinationem demittatur ea summa, ubi terrena parte segregata meseraicæ uenæ chylum album albæ ex informi materia & confusa trahunt, et prospiciendo epati, sensim assimilare chylum in san guinem satagūt:hepar sanguine crasso pastus trans mittit ad puriorem coctionem cordi, prius in radici bus uenæ radicalis assimilando per sp̄iritum cordis. Cor ubi coxit in uniuersum ita mittit, ut praeuio spiri tu semper assimilatio sit ante adpositionem. Assimila tio enim fit per sp̄iritus in materia unionem, applica tio autem siue unio aut appositio fit per subtilissimā alimenti assimilati & transsubstantiatī penetratiōnē. Q̄ium sit hoc summum Dei in natura palpabili opificium, non est dubium quin idem agens eodem modo agat, ratione suppositi accommodata. Præcurrat itaq; noster sp̄iritus, siue anima, opus est, fideq; præ via amplectatur materiā propositam in uigo in pane & uino positam, ut transsubstantietur, & nobis simile fiat alimētum, nostræ mortalitatis & fluxionis substantię reparatorium: & quia forma dat esse rei, opus est ut ille cibus cœlestis ubiuis secundum benedicti onem nobis proponibilis, reficiat & in se uniat formam nostram, sp̄iritu & mente dotatam, animam uidelicet, ita ut in sua natura, id est, in mortalitate sit anima minus quam nihil, & abolita, ut per unionem illius cibi, fiat de ipsius cibi natura, & omnino Christificetur. Sicut enim suam substanti am, subsistentiam ue afsidus, quamdiu res uiuunt,

ipse

ipse Iesus diffundit per viam naturæ, ut naturaliter, id est, ad tempus uiuant; sic illam eandem, per viam gratiæ opus est, concurrente unâ nostro cum ipsis spiritu, largiri, ad hoc prius, ut forma Christi sicutur, demum ut materia Iesuficitur. Christus enim est instar formæ uniuersi, Iesus autem est corpus & materia uniuersi, per cuius solius actualem participationem in sua latenti præsentia, & forma & materia humani corporis fiet immortalis. Ex Christificatis enim formalibus in unitatem redactis, & Iesuficatis materialibus, siue corporeis omnino rarefactis, ut ubiuis penetrare instar humidi possint, spirituiq; obsequi, ubi & quando uolent, Deificatos fieri necesse est. Inde à colore & ordine naturæ uoluit Deus notari gratiæ mysteria. Nam licet panis & cibi non albi, & uinum potusq; non ruber reperiatur, tamen antequam quicquam actu alat, fit album in chilo, representando misericordiam: demum fit rubrum in sanguine, monstrando iudicium. Album prius est, & magis corpulentum: rubrum secundum est, & subtilius, ubi ostenditur nature & gratiæ ordo. Sicut enim prius natura omnes comedunt quam bibunt, sic sacramentum panis ante quam uini offertur & suscipitur, ut prior formæ quam materiae humanæ repartio facta intelligatur. Ideo reuera diuina prouidentia factum est, ut impietas membrorum ecclesiæ Latinæ sit specie tantum panis ad hanc diem cibata, quo tempore reuera non nisi anima est reparata. In Oriente ob abusum calycis cum pane corruerunt omnia. In summa, sunt instar sanctorum sacerdotum seruati Sabæi, quia nunquam sacrificum ambitione sunt depravati, bellis' ue concussi, Vnde nulla gens hodie est

die est ad restitutionem corporum paratiōr, quām
in ecclesia Aethiopica, in qua eo nomine īcarcera-
tum Ieremiam, uerus Dei seruus Habdemelech libe-
rat: & qui putatur parum Christianus, est magis mi-
sericors, quām totus populus qui de sīncerōri gloria-
tur cultu, & interīm occidit simostomicē seruos Dei
profetas, ne sua scelera detegant. Sicut ergo unitur ato-
morum multitudō per aquam ī panem, & demū per
præcurrentem ex nobis sp̄iritum fidei, unā cum ante-
cessorum nostrorum fide & præparatione, fit sacrosan-
cta assimilatio ad omnia membra applicabilis, secun-
dum meliorem partem sui: sic opus est animam & spi-
ritum nostrū ex innumerabili distractione, & ad crea-
turarum amorem affectu nimio reduci ī unionem,
dum sacrosanctæ & instauratrici unitur materiae, &
quod iam à fidelium consensu cibū hunc immortalita-
tis elaborante, & nobis indies excoctiorē reddente re-
cipit illud sibi incorporari, & sic per illum uitam æter-
nā participatiue adipisci, ut sensim hoc saluatoris cor-
pus post unitam animā seipsum ī specie huiusmodi
maximē penetrabilis ī corpus transfundat, & aptum
æternis dotibus reddat.

DE VLTIMA DISGREGATIONE

in singulis hominibus.

PErfectissimum olim fore ī corpore humano, tan-
quam mundi materialis arbitro, quicquid unquā
perfecti fuit in rebus ipso ī inferioribus, rationi perquā
consentaneum uidetur. Nam cum omnis perfectio in
eius gratiam sit comparata, sequitur ex ordine ut præ-
stantius esse res omnes sint in fine, quām in medijs ad
finem habituræ. Nil uero præstantius in tota corporea
y natura

natura est, quam quum sit maximè unita, & omnino
indivisibilis, tamen quam latè cœli amplexus extre-
mus patet, distenditur & disgregatur. In se enim ha-
bet duo extrema in unum reducta. Certissimum est,
& sensui ex ratione uacui manifestum, quod illud
quod nomine corporis, aut corporeitatis uocant, ita
sit distensum, ut nullus locus illo possit carere: & con-
trà, tanta esse subtilitate, ut à nullo loco possit exclu-
di. Sic est summa continuitas, & summa subtilitas. Ex
hoc quod continuum est, uidetur impossibile ut pe-
netret: & ex hoc quod tam subtile est, uidetur impos-
sibile ut continuetur. Quum de se sit materia & sepa-
rata, & friabilis, & omnino discontinua, primùm ex
se non habet: quum autem sit hebes & obtusa, multo
minus secundum habere potest. Superest itaque ut
virtute substantiæ, quæ omnia replet & penetrat,
est' que forma & materia superior (nam neutra per se
stat) ista omnia sint, & ut ad hoc illa tendat, ut faciat
maximè illud tale quod est illi charissimum. Esse au-
tem hominem Deo & Christo formæ formarum, &
materiæ materiarum charissimum, constat. Superest
itaque, ut quam nunc gerimus corporis molem, illam
ad sui naturam reducat Iesus, assiduo sui sanguinis
potu. Quum autem tale, non nisi à tali fiat, & tale fa-
ciat maximè tale: opus est per eam suæ substantiæ spe-
ciem, Iesum dare corpori humano has perfectiones,
quæ unâ & continuum & penetratum in se habe-
at. Sub specie itaque potus, perfectio corpori de-
tur oportet. In ea enim universi continuitas, ex ratio-
ne materiæ primæ, quæ in forma aquæ prius emer-
sit, est posita. Quum autem ad uniuersa alimentum
defe-

deferendum, & distendendum, in tota natura sit re-
spersa, instar humidi aerei omnia penetrantis, ut fa-
ciat hoc ipsum in Christi corpore, opus est. Sic actu
Deus, in loco materiali mundi, per mediatorem le-
sum, fiet omnia in omnibus, præstantissimo modo.
Nam nomine substantiae uniuersi, quæ est corrupti-
bilis, opus est hanc naturę humanę molem, tanquam
uniuersi uicariam, in uno suo Iesu, non sine singulari
arbitrio singulorum indiuiduorum, quantumvis in
eo absconditorum, in æternum seruari. Frustra enim
fecisset Deus, ut omnia creata, & maximè uita prædi-
ta appeterent immortalitatem, nisi illam possent & in
forma & in materia, præstantissimo olim modo, con-
sequi. Nam quum nec forma per se, nec materia per
se, quæ reale esse non habent, possint antequam unā
in cōposito sint, appetere tales durationem, sequitur
ut finis appetitus illarum sic coniunctarum, sit futur-
us æternus, in forma & materia una positis, indiui-
sibiliter in æternum. Nam indiuisibiliter & in æter-
num omnia sic stare, ut esse receperে, cupiunt. Rerum
itaque omnium indiuisibilitas, siue continuitas, & pe-
netratio siue subtilitas (ut assidue à creato mundo in-
corporeitate materiæ fuit, cum indiuiduorum tamen
omnium corruptione) est per substantiam illam, à
nobis sacri potus potionē participabilem, in æter-
num futura, mediante solo corpore Christi. Sicut é-
nim in materię primę massę, dum fermenti instar assur-
geret à nihili centro, inq[ue] absidas dilataretur, & eodem
nutu in centrum grauię repelleret, æquivalēter omnia
in se habebat, ita ut essent omnia in omnibus confusa:
sic opus est actu per extremū primi agentis conatum;

In finem perfectissimum omnia ordinantem, virtute
humidi omnia ad æternitatem ligantis, hanc massam
in hunc perfectissimum ordinem redigi, ut tota sit in
actu rerum omnium æternitas, sine ulla confusione,
inçp præstantissimo suo essendi modo. Nam alioqui
omnia creasse ad solum fastidium, & ipsarum rerum
continuam in sua militia mortem, reuera Dei cogita-
tione indignum esset, etiam si imperator mundi homo
nunquam in rerum omnium seruitutem fuisset redu-
ctus. Ad militiam enim & difficultatem, quanto ma-
ior erat, tanto insigniorem erat expositus. Quod si in
militia eius non poterat esse, cuius felicitas absoluta,
multo minus in rebus ipso inferioribus. Nam etiam
sine peccato ingenuissent omnia, donec præstantis-
simum esse suum in natura humana Christificata, le-
suficata & Deificata acciperent. Christificamur unien-
do maximam potentiam post Christum, animam ui-
delicet, per panis substantifici usum: sicuti Christus
est imperialis potentia mundi, omnia in se uniens. Le-
suficamur autem, omnipotentem sanguinis substanc-
tifici substantiam potando, individuumq; nostri cor-
poris individuo omnibus æquivalenti uniendo. Et
demum unito Christo cum Iesu, omnibus uidelicet
in unam potentiam capitis & membrorum, totius &
partium reductis, Deificabimur: & tunc reuera om-
nia subiecta fuerint sub pedibus eius. Ita adducet Do-
minus omnia creata ad Adamum hominem primum,
suis partibus & membris ornatum, ut tunc imponat
omnibus nomina, quum reuera omnia summam fue-
rint in parvo isto mundo, Microcosmo ue consequi-
ta perfectionem. Sicuti enim perfectissimus rerum fi-
nis

nis est, ut omnes maximas de se utilitates in hominem conferant actu; sic summum rerum omnium uotum in hoc est, ut æternitatem habeant, ubi summum suæ substatiæ edidere specimen: & tunc reuera nomen æternum & immutabile recipiant, ubi à summo suo effectu reuera ostenderunt, qua sint uirtute. Nomen enim ad peregrinationis militiæç proprietatem potuit ab Adamo illuminato ponи. At quod finale sit, ex summo effectu solum, inhabitante omnium auctore, in singulis individuis poterit nominari. Hanc autem disgregationem seu distensionem singularium corporum, non debemus intelligere per se posse fieri: essemus enim singuli capita, ut & Christus, uniuersicç substantia & dissidium: sed opus est ex consideratione nostri corporis intelligere. Quamvis enim sit una uita & anima in corpore seu individuo humano, quem illud sit totum confluxile & perspirabile, nulla est humorum pars tam addicta uni parti, quin in uniuerso sufficere satagat, ita ut sit una uita infinitæ uitæ. Post assimilationem uero iam non est locus confluxilitati, quia adhæsio statim sequens uetat. Et tunc sit una uita totius mille uitæ partium, dum manus, digitus, brachium, & singulæ tam similares quam compositæ partes in suis locis stant, nec unquam mouentur, nisi dum per magis & minus aut alimento abundant, aut destituuntur. unius enim partis minutio uniuersum minuit, dum illi refundere singulæ satagent. Sic si gaudet unum membrum, congaudent omnia membra: si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra: solo homine in natura pectante, Sic unus Christus magnus homo uniuersi, nos,

y 3 id est,

id est , sua membra, per assimilationem uniet, quum illum nobis assimilari & cœlitus attrahere satagamus: & tandem totum generabit partes , & contra partes totum component, primo in regimine mundi latissimè charitatem exercendo, ita ut quam latissimè poterunt singula humana corpora utilitatem de se in universo diffundant, & demum in æternum latissimè distendantur, ut fiat unum infinito proximum in Christo, sicuti Christus unus est finitus & infinitus cum patre . Hac ratione factum est, ut corpus sensibile sit in diuisibile: substantia autem inuisibilis sit tam penetrabilis, ut non solum intra corporea & accidentia lateat, sed præstantissimo modo sit, ubi sine ulla accidentibus delitescit. Sic sit, ut corporis & sanguinis Christi mysterium in sacramento sit uerissimo & naturali modo, sine accidentibus in media materiæ umbra latens : sicut & substantia prima Deus, præstantissime est, respectu materiæ, cum cuius accidentibus nullo modo participat, licet omnino illam substentet. Opus est ut enim inuisibili hominedeo omnia instar materiæ per hæc mysteria fiant, quæ in abscondito apud æternum Deum facta sunt. Opus est necessariò, ut quod prius est in rudimento, in minori perfectione, sit in complemento in absoluta consummatione. Per ignis & aquæ inuisibilis potentiam, à substantifica mundi creatrice uiuificatam, omnium uiuentium rudimenta ponî, satis in confessio est. Iam dictum est, quod ignis in terra niger est, in aqua rubeus, in aere coeruleus, in se albus: & hoc patet ad oculū in luce artificiosa. Color itaque proprius uitalis principij omnia ligantis & astrigentis est albedo, unde omnia semina alba , In primo isto